(37) Hoc est Augustam.

II. Si clericus autē sententiam definitivam appellaverit, statutam ob hoc poenam in alios, quinquaginta librarum argenti, ab eo fiscus non accipit: sed in pauperes erogatur.

III. Diebus paschalibus (38) nemo in carcere, vel in vinculis tenetur; excepto adultero (39), et stuprum incestumve committente, et raptore virginum (40), et violatore sepulcrorum (41), et venefico (42), et adulteratore monetæ (43), et homicida, et parricida, et perduelle (44). Nam omnes hi (45) semper suas accipiunt poenas, cum cæteris semel duntaxat ignoscantur.

IV. Mimæ, ac meretrices, quæ corpore suo publice quæstum faciunt (46), habitu sacrarum virginum non utuntur.

V. Archigerontes, et ergasiotarum (47) diacætes sunt, qui Christiani sunt.

VI. Licet clericis, et monachis, et iis, qui synodice vocantur (48), ut pro condemnatis criminaliter, intra certum tempus appellent, non autem, ut eos abstrahant et abducant. Quippe præsidēs multam 50 librarum (49) præstant, et primates officii capitaliter puniunt, si confestim eos persecuti non fuerint. Sin clerici atque monachi semet eis opponunt, rem præsidēs ad imperatorem referunt, et episcopi reprehensione non carent, si monachos talia perpetrantes non fuerint persecuti.

A B. Ἐάν κερὶ τελείας ψήφου κληρικὸς ἐκκαλέσῃται τὴν ὀριζμένην, τοῦτου ποινὴν κατὰ τῶν ἄλλων τῶν ὕ λιτρῶν τοῦ ἀργυρίου ὁ ἴσχος οὐ λαμβάνει παρ' αὐτοῦ· ἀλλὰ τοῖς πένησι διανέμεται.

Γ. Ἐν ταῖς ἡμέραις τῆς πασχαλίας οὐδεὶς ἐγκλείεται ἢ δεσμεύεται πλὴν μοιχοῦ, στουκρονίκαστον πλημμελοῦντος, ἢ ἄρπαγος παρόντων, καὶ τυμβωρύχου, καὶ γόητος, καὶ παραχαράκτου, καὶ φονίως, καὶ πατροκτόνου, καὶ τυράννου· πάντες γὰρ οὗτοι πάντες ἀπολαμβάνουσιν. Ἄπαξ δὲ μόνον οἱ λοιποὶ συγγινώσκονται.

Δ. Οἱ μῖμοι καὶ αἱ πόρναι ἐκ τοῦ σώματος δημόσιον πόρον ποιούμεναι τῷ σχήματι τῶν ἱερῶν παρόντων μὴ καχρήσθωσαν.

Ε. Οἱ ἀρχιγέροντες καὶ οἱ διοικηταὶ τῶν ἐργασιωτῶν Χριστιανοὶ γίνονται.

Ζ. Ἐξίστι τοῖς κληρικοῖς, καὶ μοναχοῖς, καὶ τοῖς λεγομένοις συνοδικαῖς ὑπὲρ τῶν ἐγκληματικῶς καταδικασθέντων ἐμπροθέσμῳς ἐκκαλεῖσθαι, οὐ μὴν ἀποσπᾶν αὐτοὺς ἀπυγομένους. Ἐπεὶ προστιμῶνται οἱ ἀρχόντες τριάκοντα λίτρας, καὶ οἱ πρῶτοι τῆς τάξεως, κεφαλαικῶς τιμωροῦνται, εἰ μὴ παραχρημα τοῖς τοιοῦτοις ὑπέβληθωσιν. Ἐὶ δὲ ἀνθίστανται οἱ κληρικοὶ ἢ οἱ μοναχοὶ, ἀναφέρουσι τῷ βασιλεῖ οἱ ἀρχόντες, καὶ οἱ ἐπίσκοποι οὐκ εἰσὶν ἐξωθεν λόγου μὴ ἐπιζήοντες τὰ τοιαῦτα πλεμμελοῦσι μοναχοῖς.

Annibalis Fabroti notæ.

(38) *Diebus paschalibus.* Paschali tempore rei carere liberantur. Leo Mag. in epist. et Balsamon. in *Nomoc.* Photii tit. 9, cap. 25: *Monachi Euty-chis hæretici in libello supplicii ad pseudosynod. Ephesinam in actis concilii Chalced.* Pagani quoque festis diebus abstinebant supplicis. V. Casaub. ad Suetonium, et Meursii Græciam feriatam in epistolam 14, inter Socraticas.

(39) *Excepto adultero.* Gentilis thori ac lectuli alicui invasore, ad differentiam adulteri monetæ, de quo infra. V. Chrys. t. I, p. 95, 256, et not. et in Jo. n. p. 822 et seq. in pr. Hermog. p. 57. *Seneceæ Controv.* p. 563, comment.

(40) *Virginum.* Vox virginis doest in quibusdam: cam autem agnoscunt Græci, et Brudæi codex.

(41) *Violatore sepulcrorum.* Novella Leonis xcv, eos qui aras defunctorum pervertantur, ut quæ in eis sunt expilent, verberari jubet, si iterum deprehensi sint post veniam semel impetratam. Verba Leonis: *Μάστιγι ταῖς κατὰ νότου καὶ τοιχῶν ἐπιθήσει: αἰ χουρσία.* Theodorus Balsamon ad tit. 45 *Nomocanon.* c. 32, in referenda d. Nov. utitur his verbis: *Τὸν κακὸν σαρρονίζεσθαι: διὰ μαχαλάδια esse flagra, verbera.* Vide Glossaria nostra ad Cedrenum et Nicetam edit. Regiæ. Sed non putat idem Theodorus d. Nov. Leonis pertinere ad sepulcrorum violatores: Aliud enim, inquit, est, reliquias defunctorum transferre, et aliud furandi animo quid eorum quæ inter ipsas sunt, contrahere, tametsi et hoc quoque improprie dicitur sepulcrorum violatio. Vide lib. lx Basil., t. xxiii, ad leg. 3, § 4 D.

(42) *Et venefico.* Prætermisit Balsamo sacrilegium, *ἱερῶν λῶν*, ad Photii *Nomocan.* tit. 9, c. 25, et maleficium, *γόητα*, ad Phot. ibid.

(43) *Adulteratore monetæ.* Qui Græcis *παρχαράκτης*, adulter violatorque monetæ, l. 3, c. eod.

(44) *Perduelle.* Κατὰ βασιλέως; ἢ πόλεως; μηχανισμῶν, Bals. ad *nom.* t. 9, c. 25, lege,

πολιτείας, ut apud Th. *De pub. jud.* qui contra Imp. vel camp. aliquid molitus est. Perduellis, τυράννος. Vide Theophil. lib. iii, tit. 1, et lib. iv, tit. ult. Photium *Nomocan.* tit. 7, c. 1, reus per-duellionis, l. 3 c. eod.

(45) *Omnes hi.* His omnibus principis indulgentia non predest; cæteri leviorum criminum rei liberantur, nisi sæpius deliquerint. Eleganter in d. l. 3: *Nec in eos liberalitatis Augusti referatur humanitas, qui impunitatem veteris admissi non emendationi potius, quam consuetudini deputaverint.* V. not. ad cod.

(46) *Publicæ quæstum faciunt.* Græci videntur legisse corporis sui quæstum faciunt publice, habitu, etc. Sic Photius, *Nomocanonis* tit. 11, cap. 12: *Αἱ πόρνοι ἐκ τοῦ σώματος δημοσίᾳ ποιούμεναι: Quæstum ex corpore publicæ facientes.* Quæstuarie mulieres prohibentur uti habitu earum virginum quæ Deo dedicatæ sunt. Nov. cxviii, cap. ult.

(47) *Ergasiotarum.* De lectione hujus loci mira est inter interpretes concertatio. Mihi constat, recte legi in veteribus, *Ergasiotarorum*, ut hic *ἐργασιωτῶν.* Ergasiotæ sive ergasiotani, sunt artifices et operarii, quorum certum erat corpus et collegium. Dicam tamen quod legi in libro cod. editionis Nivallianæ, quique Jacobi Cujacii fuisse dicebatur, his omnino verbis: *Ego plans credo legendum, ex Christianorum numero deligantur, et esse vetustissimum errorem.* Quæ verba ipsius esse Cujacii non dubito, quoniam ab eodem in Paratit. cod. ita scriptum invenio: *De quibus nisi vetus error insideret, et Theodosiano et Justiniano codici, legeremus, ut ex Christianorum numero deligantur.* Vide tamen eundem Cujac. *Obserr.* lib. xxiii, c. 3, et infra tit. 5 Paratitla. V. Fradimi edit.